АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2019

№19

О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                       «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Новогоренского поселения от 15.10.2013 № 92 «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг».
3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского  поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского  поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения

И.А. Комарова

Приложение к постановлению администрации Новогоренского сельского  поселения
от 09.04.2019 №19
Порядок
формирования и ведения реестра муниципальных услуг
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок утвержден в целях:
учета и систематизации информации о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Новогоренского сельского поселения, подведомственными ей учреждениями;
обеспечения доступа граждан и организаций к сведениям об услугах, предоставляемых администрацией Новогоренского сельского  поселения, подведомственными ей учреждениями, через распространение в сети Интернет полной и достоверной информации о муниципальных услугах;
размещения информации о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Новогоренского сельского  поселения, подведомственными ей учреждениями, в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций) в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».
1.2. Настоящий Порядок регламентирует вопросы формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования «Новогоренское сельское  поселение», как источника официальной информации о предоставляемых муниципальных услугах.
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и понятия:
1) муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее - муниципальная услуга) - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставами муниципальных образований, а также в пределах предусмотренных указанным Федеральным законом прав органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, прав органов местного самоуправления на участие в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 указанного Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, прав органов местного самоуправления на решение иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, в случае принятия муниципальных правовых актов о реализации таких прав;
2) реестр муниципальных услуг муниципального образования «Новогоренское сельское  поселение» (далее - Реестр) - систематизированный в электронном виде и на бумажном носителе свод регулярно обновляемых сведений о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Новогоренского сельского поселения, подведомственными ей учреждениями;
3) уполномоченный орган – структурное подразделение администрации Новогоренского сельского поселения, подведомственное ей учреждение, ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги согласно его функциям, определенным муниципальными правовыми актами.
2. Структура Реестра
2.1. В Реестр вносятся следующие обязательные сведения:
1) о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией Новогоренского сельского поселения:
а) полное название услуги, обозначенное в документе, регламентирующем порядок ее оказания;
б) реквизиты нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок предоставления услуги (регламент, закон, правила, постановление, методические указания, другое);
в) наименование уполномоченного органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги;
г) место, время и порядок проведения консультаций по вопросам предоставления муниципальных услуг;
д) перечень, определяющий круг лиц, наделённых правами получателей муниципальной услуги;
е) источник финансирования муниципальной услуги;
ж) результат оказания услуги и описание юридически значимых действий, выполняемых в результате предоставления услуги.
2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления Администрацией Новогоренского сельского поселения;
3) об услугах, предоставляемых Администрацией Новогоренского сельского поселения и оказываемых муниципальными учреждениями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.
3. Порядок внесения, изменения и исключения записи
о муниципальных услугах в Реестр
3.1. Формирование и ведение Реестра осуществляет заместитель Главы Новогоренского сельского поселения - управляющий делами администрации Новогоренского сельского поселения согласно приложению к настоящему порядку.
3.2. Формируемый на бумажном носителе Реестр подписывается Главой Новогоренского сельского поселения, сшивается, нумеруется.
Реестр подлежит переутверждению в случаях, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка
3.3. При ведении Реестра организационный заместитель Главы Новогоренского сельского поселения - управляющий делами администрации Новогоренского сельского поселения осуществляет:
3.3.1. Сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение и обновление информационных ресурсов с использованием соответствующих технических средств и программного обеспечения;
3.3.2. Методическое обеспечение ведения Реестра и консультирование уполномоченных органов по вопросам предоставления сведений о муниципальных услугах;
3.3.3. Организацию предоставления сведений из Реестра всем заинтересованным лицам, исходя из принципа публичности Реестра;
3.3.4. Размещение Реестра на официальном Интернет-сайте муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» в течение 15 дней с момента его подписания Главой Новогоренского сельского поселения и направление на бумажном и электронном носителе для последующего размещения в сводном реестре государственных и муниципальных услуг.
3.3.5. Контроль за соблюдением настоящего порядка;
3.3.6. Проведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг в соответствии с настоящим порядком.
3.4. Сведения о муниципальных услугах, подлежащих включению в Реестр, предоставляются в организационный отдел администрации Новогоренского сельского поселения следующим образом:
3.4.1. В случае, если в предоставлении муниципальной услуги участвует один уполномоченный орган, то предоставление сведений для включения в Реестр осуществляет данный уполномоченный орган.
3.4.2. В случае, если в предоставлении муниципальной услуги участвуют несколько уполномоченных органов, то предоставление сведений о такой услуге для включения в Реестр осуществляют оба уполномоченных органа.
3.5. Реестр подлежит переутверждению в следующих случаях:
3.5.1. Вступления в силу правового акта, которым изменяется:
1) наименование уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу;
2) наименование, вид или правовая основа полномочий администрации Новогоренского сельского поселения, подведомственных ей учреждений, при осуществлении которых предоставляется муниципальная услуга;
3) абзац пункта, пункт, часть или номер правового акта, предусматривающего предоставление муниципальной услуги администрацией Новогоренского сельского поселения, подведомственными ей учреждениями.
3.5.2. В случае принятия правового акта, которым прекращаются полномочия администрации Новогоренского сельского поселения, подведомственных ей учреждений, предоставляющих муниципальную услугу.
3.6. Переутвержение Реестра производится в течение 10 календарных дней со дня возникновения оснований для переутвержения Реестра.
4. Мониторинг муниципальных услуг
4.1. Заместитель Главы Новогоренского сельского поселения - управляющий делами администрации Новогоренского сельского поселения организует проведение мониторинга муниципальных услуг в форме:
4.1.1. Установления соответствия сведений, указанных в Реестре, действительным параметрам осуществления муниципальных услуг;
4.1.2. Анализа обращений и жалоб граждан по вопросам предоставления муниципальных услуг;
4.1.3. Оценки удовлетворенности жителей муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» муниципальными услугами;
4.2. Мониторинг проводится не реже одного раза в год.
4.3. По результатам мониторинга заместитель Главы Новогоренского сельского поселения - управляющий делами администрации Новогоренского сельского поселения администрации Новогоренского сельского поселения готовит отчет, включающий выводы и конкретные рекомендации по корректирующим действиям и совершенствованию предоставления муниципальных услуг.
4.4. Отчет, указанный в пункте 4.3. настоящего Порядка, не позднее, чем за 20 дней до срока внесения проекта бюджета муниципального образования «Новогоренское сельское  поселение» на рассмотрение Совета Новогоренского сельского поселения, направляется Главе Новогоренского сельского поселения для утверждения.
4.5. Заместитель Главы Новогоренского сельского поселения - управляющий делами администрации Новогоренского сельского поселения организует выполнение рекомендаций, содержащихся в утвержденном Главой Новогоренского сельского поселения отчете.
Приложение к Порядку
формирования и ведения реестра
муниципальных услуг
Реестр
муниципальных услуг муниципального образования
«Новогоренское сельское  поселение»
	N п/п
	Наименова
ние муниципаль
ной услуги
	Норматив
ный правовой акт, регламенти
рующий предоставление муниципальной услуги
	Уполномоченный орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги
	Место, время и порядок проведения консульта
ций
	Лица, наделенные правами получате
лей муниципальной услуги
	Источник финансирова
ния муниципаль
ной услуги
	Результат оказания
муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел I. Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления

	Раздел II. Муниципальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и иными организациями

Глава поселения

                                И.А. Комарова